

**Vestjyllands Andel A.m.b.A.**

**Vesterkær 16**

**6950 Ringkøbing**

CVR-nr. 61 72 96 15

**Årsrapport 2015/16**

(28. regnskabsår)

Årsrapporten er godkendt på foreningens ordinære  
generalforsamling den 29/9 2016

---

Jens Peder Bendtsen  
Dirigent

# Beierholm

## Indholdsfortegnelse

	Side
<b>Påtegninger</b>	
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors erklæringer	3
<b>Ledelsesberetning</b>	
Foreningsoplysninger	5
Koncernoversigt	6
Hoved- og nøgletal	7
Ledelsesberetning	8
<b>Koncern- og årsregnskab</b>	
Anvendt regnskabspraksis	14
Resultatopgørelse 1. juni - 31. maj	21
Balance pr. 31. maj	22
Pengestrømsopgørelse 1. juni - 31. maj	26
Noter til årsregnskabet	28

**Ledelsespåtegning**

Bestyrelsen og direktionen har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for regnskabsåret 1. juni 2015 - 31. maj 2016 for Vestjyllands Andel A.m.b.A.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Koncernregnskabet og årsregnskabet giver efter vores opfattelse et retvisende billede af koncernens og foreningens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. maj 2016 samt af resultatet af koncernens og foreningens aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 1. juni 2015 - 31. maj 2016.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Ringkøbing, den 27. september 2016

**Direktion**

Carsten Lauridsen

**Bestyrelse**

Leif Mølgaard Haubjerg  
formand

Jens Peder Bendtsen  
næstformand

Bjarne Vendelbo Andersen

Kurt Jensen

Otto Lund

Troels Lundby

Flemming Møller

Niels Overgaard

Alex Ostersen

Martin Pedersen

Peter Bundgård

Verner Skov Them

Brian Agerbo  
medarbejderrepræsentant

## Den uafhængige revisors erklæringer

*Til medlemmerne i Vestjyllands Andel A.m.b.A.*

### **Påtegning på koncernregnskabet og årsregnskabet**

Vi har revideret koncernregnskabet og årsregnskabet for Vestjyllands Andel A.m.b.A. for regnskabsåret 1. juni 2015 - 31. maj 2016, der omfatter anvendt regnskabspraksis, resultatopgørelse, balance, pengestrømsopgørelse og noter for såvel koncernen som selskabet. Koncernregnskabet og årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

### **Ledelsens ansvar for koncernregnskabet og årsregnskabet**

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et koncernregnskab og et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser nødvendig for at udarbejde et koncernregnskab og et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

### **Revisors ansvar**

Vores ansvar er at udtrykke en konklusion om koncernregnskabet og årsregnskabet på grundlag af vores revision. Vi har udført revisionen i overensstemmelse med internationale standarder om revision og yderligere krav ifølge dansk revisorlovgivning. Dette kræver, at vi overholder etiske krav samt planlægger og udfører revisionen for at opnå høj grad af sikkerhed for, om koncernregnskabet og årsregnskabet er uden væsentlig fejlinformation.

En revision omfatter udførelse af revisionshandlinger for at opnå revisionsbevis for beløb og oplysninger i koncernregnskabet og i årsregnskabet. De valgte revisionshandlinger afhænger af revisors vurdering, herunder vurdering af risici for væsentlig fejlinformation i koncernregnskabet og i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl. Ved risikovurderingen overvejer revisor intern kontrol, der er relevant for virksomhedens udarbejdelse af et koncernregnskab og et årsregnskab, der giver et retvisende billede. Formålet hermed er at udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke at udtrykke en konklusion om effektiviteten af virksomhedens interne kontrol. En revision omfatter endvidere vurdering af, om ledelsens valg af regnskabspraksis er passende, om ledelsens regnskabsmæssige skøn er rimelige samt den samlede præsentation af koncernregnskabet og årsregnskabet.

Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Revisionen har ikke givet anledning til forbehold.

### **Konklusion**

Det er vores opfattelse, at koncernregnskabet og årsregnskabet giver et retvisende billede af koncernens og foreningens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. maj 2016 samt af resultatet af koncernens og foreningens aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 1. juni 2015 - 31. maj 2016 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

**Den uafhængige revisors erklæringer****Udtalelse om ledelsesberetningen**

Vi har i henhold til årsregnskabsloven gennemlæst ledelsesberetningen. Vi har ikke foretaget yderligere handlinger i tillæg til den udførte revision af koncernregnskabet og årsregnskabet. Det er på denne baggrund vores opfattelse, at oplysningerne i ledelsesberetningen er i overensstemmelse med koncernregnskabet og årsregnskabet.

Holstebro, den 27. september 2016

**Beierholm**

statsautoriseret revisionspartnerselskab  
CVR-nr. 32 89 54 68

Per Lund Nielsen  
statsautoriseret revisor

**Foreningsoplysninger****Foreningen**

Vestjyllands Andel A.m.b.A.  
Vesterkær 16  
6950 Ringkøbing

E-mail: vja@vja.dk  
Hjemmeside: www.vja.dk  
CVR-nr.: 61 72 96 15  
Regnskabsår: 1. juni - 31. maj  
Hjemsted: Ringkøbing-Skjern

**Bestyrelse**

Leif Mølgaard Haubjerg, formand  
Jens Peder Bendtsen, næstformand  
Bjarne Vendelbo Andersen  
Kurt Jensen  
Otto Lund  
Troels Lundby  
Flemming Møller  
Niels Overgaard  
Alex Ostersen  
Martin Pedersen  
Peter Bundgård  
Verner Skov Them  
Brian Agerbo, medarbejderrepræsentant

**Direktion**

Carsten Lauridsen

**Revision**

Beierholm  
statsautoriseret revisionspartnerselskab  
Sletten 45  
7500 Holstebro

**Pengeinstitut**

Sydbank  
Dalgasgade 22  
7400 Herning

**Koncernregnskab**

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet.

Koncernoversigt

Moderselskab

Vestjyllands Andel A.m.b.A.,  
Ringkøbing, Danmark  
Nom. kr. 130.046.308

Konsoliderede  
dattervirksomheder

100% VA Energi & Hobby A/S,  
Viborg, Danmark  
Nom. kr. 500.000

100% Vildbjerg Mølle A/S,  
Herning, Danmark  
Nom. kr. 5.000.000

Associerede virksomheder

25% Nordic Seed International A/S  
Skanderborg, Danmark  
Nom. kr. 1.000.000

22,7% Vilomix International Holding A/S  
Syddjurs, Danmark  
Nom. kr. 100.000.000

22,3% DAVA Foods Holding A/S  
Skanderborg, Danmark  
Nom. kr. 20.000.000

22,3% Dan Agro Holding A/S  
Skanderborg, Danmark  
Nom. kr. 122.243.050

**Hoved- og nøgletal**

Set over en 5-årig periode kan foreningens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	<b>Koncern</b>				
	<b>2015/16</b>	<b>2014/15</b>	<b>2013/14</b>	<b>2012/13</b>	<b>2011/12</b>
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
<b>Hovedtal</b>					
<b>Resultat</b>					
Nettoomsætning	1.835.950	1.754.459	1.846.431	1.929.417	1.777.209
Bruttoresultat	194.713	177.506	181.305	159.011	177.034
Resultat af ordinær primær drift	78.449	62.947	63.389	44.451	66.492
Resultat før finansielle poster	80.513	63.578	63.963	45.379	67.591
Resultat af finansielle poster	36.406	43.116	42.005	28.333	12.469
Årets resultat	112.169	103.074	102.638	70.704	77.892
<b>Balance</b>					
Balancesum	1.490.392	1.119.010	1.048.964	973.762	822.732
Egenkapital	740.684	647.945	569.714	482.628	429.893
<b>Nøgletal</b>					
Overskudsgrad	4,4%	3,6%	3,5%	2,4%	3,8%
Soliditetsgrad	49,7%	57,9%	54,3%	49,6%	52,3%
Forrentning af egenkapital	16,2%	16,9%	19,5%	15,5%	19,5%
Aktivernes omsætningshastighed	1,2	1,6	1,8	2,0	2,2



## Ledelsesberetning

### Hovedaktivitet

Foreningens formål er at skaffe medlemmerne foderstoffer, gødning og andre grovvarer til landbruget og at bistå medlemmerne med tjenesteydelser samt at afsætte medlemmernes produktion af korn og andre produkter.

### Udvikling i året

Foreningens resultatopgørelse for 2015/16 udviser et overskud på kr. 112.169.089, og foreningens balance pr. 31. maj 2016 udviser en egenkapital på kr. 740.683.634.

### Udbetaling på kr. 37,5 millioner

I en tid hvor mange landbrug er under et stort pres, er det atter lykkedes, at præstere et godt regnskab hos Vestjyllands Andel. For det seneste regnskabsår lyder rekordoverskuddet på kr. 112 millioner efter skat. Dette er en forbedring af resultatet med over ti procent i forhold til sidste år. Vi ligger langt over budgettet på kr. 76 mio.

Omsætningen blev på kr. 1,836 milliarder, hvilket er en fremgang på ca. 4,5%.

Vort salg er steget pga. stor loyalitet fra jer landmænd og en solid daglig indsats fra medarbejderne. Med baggrund i et godt købmandskab er indtjeningen samtidig øget.

Vores deltagelse i ind- og udenlandske selskaber bidrager meget positivt til vores resultat. Der hentes store gevinster hjem til vores ejere og vores deltagelse giver samtidig en stor fælles indkøbsstyrke. I dette regnskabsår har de bidraget med kr. 49 millioner - ganske lige som sidste år!

Det gode resultat kommer jer medlemmer til gode, da Vestjyllands Andel er et andelsselskab, hvor der udbetales en stor del af årets overskud. Udbetalingen bliver på kr. 37,5 millioner i år - det resterende anvendes til konsolidering ind i foreningen.

### Strategi 2020

I bestyrelsen og ledergruppen arbejdes der fortsat med nedenstående punkter vedr. strategi 2020

1. VA vil understøtte initiativer på økologi
2. VA skal styrke kunderelationer, så kunder oplever VA med endnu større troværdighed
3. VA skal fastholde og udbygge loyalitet og partnerskab med kunderne
4. VA skal udvikle rammeaftaler med kunderne
5. VA skal tiltrække dygtige, innovative medarbejdere på alle niveauer, så kunder oplever innovative samarbejder og løsninger
6. VA skal have kompetente medarbejdere, der kan gå i stald og på markbesøg og gøre en forskel
7. VA skal opprioritere forsøg og produktudvikling

### Økonomi

Vores investeringer blev holdt indenfor det lagte budget, bla. er der indkøbt nye lastbiler og bygget siloer i Hee. Vi foretager generelt investeringer i specialløsninger til kunder.

Revisionsfirmaet RSM er købt at Beierholm. Vi forventer dog umiddelbart ikke de store forandringer.

Selvom landbruget er presset økonomisk, er tabet til debitorer ikke noget stort problem.

Vi har en solvensgrad på ca. 50.

Vi er stolte over, at vi henover de sidste 14 år har tilbagebetalt kr. 310,5 mio i overskud til vore medlemmer, hvilket understreger, at Vestjyllands Andel er en ægte landmandsejet grovvarforening, hvor overskuddet bliver tilbagebetalt til jer medlemmer.

### Salg

Vi har vækst i salget på stort set alle områder, men mest på foderblandinger og gødning. På foderblandinger er væksten indenfor kvægfoder, sofoder og smågrisefoder samt økologisk foder. Vi har øget vores produktion af økologisk foder på vort anlæg i Vildbjerg med over 30% i det forløbne år.

## Ledelsesberetning

Vores app til foderbestilling er taget godt i brug i staldene.

Vi har udfordringer med udsendelse af faktura med post, pga. A-breve ikke fremover udbringes fra dag til dag, hvorfor vi opfordrer alle til at modtage e-post, samt anvende vores Kundeportal, hvor der er mulighed for udtræk af fakturaer m.v.

### Afdelinger og fabrikker

Bestyrelsen har i år været på rundtur på de sydlige afdelinger. Afdelingsstrukturen følges løbende for nødvendige tilpasninger.

Plantedirektoratet er løbende på audit og kontrolbesøg, og vi får rigtig mange positive tilkendegivelser, hvilket vi er meget tilfredse med - vore afdelinger lever helt op til miljølovens regler.

Der er fortsat en rigtig god foderkvalitet på fabrikkerne og vi arbejder hele tiden på forbedringer og nye løsninger. Vi arbejder med Atex klassificeringer (sikkerhed) på vore afdelinger og fabrikker.

Gødningsblanderen har igen haft et travlt år, vi har blandet 16.000 tons.

Vores samarbejde med Errested Maskinstation går fortsat godt og flere landmænd i området vælger os, som deres foretrukne samarbejdspartner.

### Høst

Høsten 2015 var særdeles god og vi modtog i regnskabsåret 228.500 tons afgrøder. Proteinprocenten er desværre meget lav, så derfor er vi meget tilfredse med den nye landbrugspakke. Mængdemæssigt er Vestjyllands Andel selvforsynende med korn.

### Medlemmer

Vi har nu 3.739 medlemmer og det er en anelse færre end sidste år. Dette er en naturlig udvikling, at vi nu begynder at have færre medlemmer, for bedrifterne bliver større og større. Vi glæder os over, at vi har tilgang af stadig flere nye kunder. Vi gør meget for at være konkurrencedygtige på kvaliteten og være en attraktiv samarbejdspartner - og det er det, der får kunderne til at vælge os.

### Kvæg

Kvægbruget har det sidste års tid været særdeles hårdt presset både på økonomi, men i særdeleshed også på den mindre gode majsensilage. Det har givet nogle udfordringer, som vi i kvæggruppen har forsøgt at løse på bedste vis. Vores erfaring er, at det er gået rigtig godt, når man bare tager hensyn til koen i fodringen.

Vi har haft stor succes med sammensætning af blandinger, med mange forskellige stivelseskilder, for på den måde, at skabe en robust fodring. I forhold til de store mængder majsstivelse som indgik forrige år, har køerne vist mere stabilitet. Derfor er det en særdeles god ide, at overveje en fodring baseret på Basismix eller anden færdigfoder, hvor der gives mulighed for langt større alsidighed, og dermed mere robuste sammensætninger.

Tiden i kvægbruget lige nu er vanskelig, og et af de store problemer er kapitalbinding. Vores kvæggruppe har god erfaring med, at sammensætte en Basismix indeholdende alt det koen, har behov for ud over grovfoder. Fordelen herved er især mere jævn fordeling af foderet, og dermed også et mere jævnt træk på kassekredit. Basismix åbner også mulighed for anvendelse af alternativer til f.eks. sojaskrå og rapskager.

Vi har igennem længere tid introduceret vores nye Startkalv 300 i mange besætninger. Blandingen har vist sig, at være en rigtig god hjælp, hvis der er lidt tendens til diare hos småkalvene omkring fravæning. Kalvene æder mere kraftfoder og kan godt have lidt problemer med passage af ufordøjet protein til tarmene. Dette har vi løst ved anvendelse af behandlet sojaprotein, som de bedre tåler. Konsekvensen er en bedre foderudnyttelse og dermed en bedre tilvækst.

## Ledelsesberetning

### Svin

Høsten 2015 var igen bundrekord målt i kornets proteinindhold. Så andelen af indkøbt protein blev igen hævet i svineproduktionen. Der har været fokus på fibre i svinefodret. Vi råder over mange forskellige fiberkilder, men det har været roepillefibre, der har haft den største interesse.

Nye protein og aminosyrer normer til søer. Et arbejde der har været længe undervejs og flere sohold har afprøvet mere protein til diegivende søer inden normen blev hævet. For mange har en øget proteinniveau været en udfordring, især at sikre en lempelig overgang i forbindelse med faring. Måske har andre oplevet, at de har nået loftet for, hvor meget en diegivende so dagligt kan omsætte. VA har et godt netværk og har deltaget i flere projekter omkring fodring og sundhed. Det giver os en god informationskraft, når vi både har kontakt til kunder og forskere på Foulum. Med de nye diegivningsnormer er der fokus på reduceret protein til løbe- og drægtige søer.

Mindre fravænnede grise skal have et bedre foder. Her skal der være fokus på alle delkomponenter også korn. Hjemmeblandere har haft glæde af VA's Lecikorn, som er et forklistet kornprodukt og som bruges i vort mel/musli sortiment. Der er fokus på et lavt zinkforbrug. VA bakker op om disse ønsker, hvor den væsentligste forudsætning er staldmedarbejdernes motivation. Vi har mange gode produkter, som bestemt fremmer sundhed og trivsel, men uden mere tid og fokus med pasning, kommer vi ikke i mål.

I klimastalden er vækst en forudsætning for lavt foderforbrug. VA tilbyder mange løsninger til en bred efterspørgsel. Tiden for diætiske løsninger er på retur. VAs kunder vil have vækst. Mavesår i klimastalden har trukket overskrifter. Det har og er en opgave, der skal løses gennem valg, sammensætning og teknisk behandling af foder. VA har igen vist, at et samarbejde med dyrlæger og kunder er vejen frem, hvis disse udfordringer skal løses på et funktionelt og økonomisk grundlag. Og dyrevelfærdet skal vi også tænke på.

Slagtesvin har potentiale for at vokse og vækst kræver protein således, at det er de rette grise der sendes til slagtning på et godt afregningsgrundlag. Nye proteinnormer er slået igennem. Vi har afprøvet et koncept til Galtgrise, overraskende er det faldet meget positivt ud med bedre produktivitet og øget kødprocent. Salmonella kan være en træls bekendt i slagtesvineproduktion. VA har flere løsninger som kan bruges af færdigfoderkunder og hjemmeblandere.

Fremgangen inden for den økologiske svineproduktion kan mærkes. VA deltager fortsat i flere projekter, hvor sundhed og funktionalitet er i fokus. Vi har mange samarbejdspartnere og sammen har vi bidraget med flere løsninger, som har forbedret produktivitet og sundhed.

### Økologi

Vi har et økologisk samarbejde med Møllerup Mølle og Brdr. Ewers. Sammen med Brdr. Ewers vil vi især satse på fjerkræfoder, hvor de har stor ekspertise, som vi kan trække på.

### Planter

Via Agroline fordeles "grøn viden" rundt i hele Jylland, bla. med nyhedsmail, SMS og erfagrunder, som skaber en bred erfaringsudveksling. Vi syntes, at det bærer frugt og vi ser udbytte og management bliver bedre år for år.

I marken har der været fokus på udbytteoptimering og det har betydet fremgang på samtlige områder. På gødningssiden har det betydet et øget salg af NPK-gødning, samtidig er det glædeligt, at vi nu kan begynde, at gøde efter planternes behov i 2016.

Det har endnu engang været muligt, at tilbyde topsorter fra Nordic Seed. Især sorterne vårbyg Evergreen, vinterhvede Torp, den seksradede vinterbyg Meridian og Odysseymaltbyg har vist sit værd endnu engang.

## Ledelsesberetning

### Energi

Året 2015/16 har været et godt år for Energidelen. Vores leverandør af brændstof og smøremidler skiftede navn til "Circle K" og smøreolie divisionen blev solgt fra til en af verdens største smøreolieproducenter. Fuchs er nu leverandør af Statoil olierne i Danmark. Vore kunder har taget godt imod de nye navne.

Til trods for den svære tid i landbruget, har VA Energi & Hobby øget salget af brændstof. Statoil/Circle K har ført den laveste listeprijs i markedet over stort set hele denne regnskabsperiode, hvilket har medvirket til en stor kundetilgang.

Via gode samarbejdspartnere, har VA Energi & Hobby øget omsætningen af træpiller til landbrug, den private sektor og industri. En større industrikunde valgte anden leverandør i dette regnskabsår. Samarbejdet er genoptaget til den kommende sæson.

### Eksterne aktiviteter

Hos det tyske Ceravis AG har der siden overtagelsen været fokus på integration af de tyske aktiviteter i den øvrige DAVAkoncern. Udfordrende markedsbetingelser kombineret med praktiske udfordringer ved opstart af den nye virksomhed har gjort, at resultatet som forventet, kan forbedres betydeligt.

Swedish Agro AB har opkøbt det svenske grovvarereselskab Kalmar Lantmän. Kalmar bliver det fremtidige hovedsæde for DAVAs grovvareraktiviteter i Sverige. Swedish Agro har leveret det hidtil bedste resultat i 2015. Potentialet i fabrikken er stort, og det er planen fremadrettet at kunne tilbyde endnu flere svenske landmænd kvalitetsfoder fra Kalmar. Swedish Agro har i 2015 også etableret sig inden for køb og salg af afgrøder ved siden af salg af gødning, planteværn og såsæd. Swedish Agro havde en omsætning på kr. 152 mio og en soliditet på 70,6%.

Det finske grovvarereselskab Hankkija Oy havde et mindre tilfredsstillende 2015. Krisen i Rusland presser den finske økonomi, så arbejdsbetingelserne har været udfordret. DAVA ejer nu 100% af aktierne. Fokus i 2015 har eksempelvis været på at tilpasse organisationen, så den matcher udviklingen i landbruget. Det har bla. betydet, at afdelingsnettet er optimeret i færre og større enheder. Hankkija har nu nogle rigtige gode forudsætninger for endnu bedre resultatskabelse i de kommende år. Hankkija indførte en ny ledelsesstruktur, der blandt andet betød, at maskiner bliver adskilt i et selvstændigt forretningsområde. Hankkija Oy har en omsætning på kr. 6.106 mio og en egenkapital på kr. 520 mio. De beskæftiger 1.018 medarbejdere.

Afdelingerne i Baltikum klarer sig rigtigt godt. Markedsandele indenfor gødning, foder og planteværn er blevet opretholdt. Baltic Agro Machinery startede i 2015 salg af maskiner, herunder John Deere. I Lithauen har de startet salg af veterinærmedicin i 2015.

Scanola Baltic har færdiggjort nye anlæg til mere effektiv raffinering og pakning af varer. De vil i 2016 have fokus på nye markeder til afsætning af varer. Scanola Baltic har en omsætning på kr. 442 mio og der beskæftiges 43 medarbejdere.

Polish Agro har været igennem en rivende udvikling i 2015. Har på rekordtid nået en omsætning på kr. 294 mio og er blevet en respekteret og velanset samarbejdspartner for de polske landmænd. Fokus vil fremadrettet være på bundlinien.

Hungaria Agro har leveret et tilfredsstillende resultat i 2015. Har en lagerkapacitet på ca. 12.000 tons korn og kan laste skibe med ca. 300 pr. time. Anlægget håndterede 225.000 tons afgrøder i 2015. Hungaria Agro har en omsætning på kr. 4 mio og beskæftiger 7 medarbejdere.

Forædlingsvirksomheden Nordic Seed har haft et begivenhedsrigt år i 2015, hvor selskabets sorter vandt indpas i flere lande. De har haft stor fokus på, at koncentrere sig om forædlingen af nye sorter. Nordic Seeds forædling har nu nået et teknologisk stade, hvor selskabet er godt rustet i konkurrencen om at sætte de bedste sorter på markedet i Europa. Nordic Seed har en omsætning på kr. 223 mio og en egenkapital på kr. 77 mio.

## Ledelsesberetning

DAVA Energy AS har haft et godt år både på volumen og resultat. DAVA Energy har en omsætning på kr. 107 mio og en egenkapital på kr. 34 mio.

Scanola AS har kørt over al forventning. Har investeret i en produktionsudvidelse, så der fremover kan crushes op til 300.000 tons rapsfrø. Scanola har en omsætning på kr. 956 mio og viser et resultat før skat på kr. 10,6 mio.

Maskinhandelsselskab Raitech havde et rigtigt godt år i 2015. Selskabet er den største New Holland forhandler i Polen. Introducerede flere nye produkter, bla. antenner til præcisionsarbejde i marken, som har været en stor succes. Raitech har en omsætning på kr. 479 mio og beskæftiger 107 medarbejdere.

Det tjekkiske maskinhandelsselskab Agromex havde også et godt år. VA, DA og Agravis overtog de resterende 50% af aktiverne i Agromex i 2015, derfor er en ny ledelse nu i gang og selskabet er klar til udvikling. Agromex har en omsætning på kr. 192 mio og har 82 medarbejdere.

Maskinmarkedet i Finland - Hankkija Machinery - har været præget af krisen med Rusland, antallet af nyregistrerede traktorer i Finland i 2015 var det laveste siden 2. verdenskrig.

Scanfedt er kommet godt igennem 2015 med stigende aktivitetsniveau på flere fronter. Pga. branden hos Nagro i Fredericia, har det givet øget aktivitet hos Scanfedt. Scanfedt har en omsætning på kr. 277 mio og har et resultat før skat på kr. 17,0 mio.

Vilomix international Holding har haft et succesfuldt år, hvor stort set alle selskaber har levet op til de forventninger vi havde. Vi forventer byggeri af en ny repremix og vitamin fabrik i Vietnam i samarbejde med den Vietnamesiske fødevarer virksomhed Hung Vuong Corporation. Det er en stærk og veldrevet fødevarer virksomhed, som har haft hovedfokus på fiskeopdræt og -eksport. Selskabet har nu også store ambitioner indenfor svineproduktion og forventer i 2020, at have en produktion baseret på 100.000 søer med dansk genetik. Koncernen omsatte i 2015 for kr. 2.341 mio. Årets resultat før skat blev på kr. 170 mio, hvilket er meget tilfredsstillende.

Hatting AS har holdt markedsandelen på det danske marked. Export af sæd er i årets løb steget markant, især til det russiske marked. Hatting har en omsætning på kr. 332 mio og beskæftiger 241 medarbejdere.

DAVA Foods Holding AS håndterer hvert tredje skalæg, der sælges i Norden. Vil i 2016 fokusere på organisk vækst gennem det øgede forbrug af æg og med lanceringer af nye marketingskoncepter og innovative produkter. DAVA Foods driver syv selskaber i fem lande inden for ægproduktion. DAVA Foods har en omsætning på kr. 1.237 mio og har en egenkapital på kr. 207 mio.

### Samfundsansvar

Vestjyllands Andel har ikke en politik omkring samfundsansvar, men vi er meget opmærksomme omkring miljøpåvirkninger fra vore anlæg. Vestjyllands Andel lever op til kravene omkring APV og medarbejderudviklingssamtaler og har enkelte medarbejdere i flexjob. Vestjyllands Andel støtter mange lokale aktiviteter især omkring sport til unge.

## Ledelsesberetning

### Strategi og målsætninger

#### Målsætninger og forventninger for det kommende år

Vi forsøger at køre en anderledes markedsføring, og vi håber, at I som kunder føler, at vi er gode sparringspartnere i markedet.

Vores målsætning er, at vi vil være blandt de bedste og være med til at skabe værditilvækst hos vore kunder og sælge de bedst mulige løsninger.

Vi vil have et godt image ved, at være nyskabende, troværdige og motiverende.

Vestjyllands Andel vil fokusere på aktivt salg og vækst og en stram økonomisk omkostningsstyring.

Vestjyllands Andel vil kendes på kvalitet, tillid og partnerskab.

Vestjyllands Andel er en stærk, regional grovvarevirksomhed med en god egenkapital i ryggen og fremtidssikrede anlæg. Dette har skabt gode muligheder til gavn for området landmænd, og som i dag, vil vi også i fremtiden være prisdannende i vores landsdel.

Vi er fortsat sikre på, at vi kan skabe vækst og lønsomhed i et fortsat konkurrencepræget marked.

#### Forventninger til 2016/17

Resultatet for 2016/17 forventes, at ligge under niveau for 2015/16. Vores budget er på kr. 82,1 mio.

#### Lederskifte

Carsten Lauridsen har valgt at stoppe som direktør pr. 1. august 2017. Der arbejdes på at finde en afløser, der tiltræder i starten af det nye år. Carsten fortsætter i selskaberne frem til 1. marts 2018.

#### Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke foreningens finansielle stilling.

## Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Vestjyllands Andel A.m.b.A. for 2015/16 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er ens for såvel moderselskab som koncernregnskab.

Årsrapporten for 2015/16 er aflagt i kr.

### Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde foreningen, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå foreningen, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af eventuelle afdrag samt tillæg/fradrag af den akkumulerede amortisering af forskellen mellem kostpris og nominelt beløb.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

### Koncernregnskabet

Koncernregnskabet omfatter modervirksomheden Vestjyllands Andel A.m.b.A. samt dattervirksomheder, hvori Vestjyllands Andel A.m.b.A., direkte eller indirekte, besidder mere end 50% af stemmerettighederne eller på anden måde har bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20% og 50% af stemmerettighederne og udøver betydelig, men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncernforholdet blev etableret.

Ved køb af dattervirksomheder opgøres på anskaffelsestidspunktet forskellen mellem kostprisen og den regnskabsmæssige indre værdi i den købte virksomhed, efter at de enkelte aktiver og forpligtelser er reguleret til dagsværdi (overtagelsesmetoden). Herunder fradrages eventuelle besluttede omstruktureringshensættelser vedrørende den overtagne virksomhed. Resterende positive forskelsbeløb indregnes i balancen under immaterielle anlægsaktiver som goodwill, der afskrives lineært i resultatopgørelsen over forventet brugstid, dog højst over 20 år. Resterende negative forskelsbeløb indregnes i balancen under periodeafgrænsningsposter som negativ goodwill. Beløb, der kan henføres til forventede tab eller omkostninger, indregnes som indtægt i resultatopgørelsen i takt med, at de forhold, der ligger til grund herfor, realiseres. Af negativ goodwill, der ikke relaterer sig til forventede tab eller omkostninger, indregnes et beløb svarende til dagsværdien af ikke-monetære aktiver i resultatopgørelsen over de ikke-monetære aktivers gennemsnitlige levetid.

## Anvendt regnskabspraksis

Positive og negative forskelsbeløb fra erhvervede virksomheder kan, som følge af ændring i indregning og måling af nettoaktiver, reguleres indtil udgangen af det regnskabsår, der følger efter anskaffelsesåret. Disse reguleringer afspejler sig samtidig i værdien af goodwill eller negativ goodwill, herunder i allerede foretagne afskrivninger.

Afskrivning på goodwill allokeres i koncernregnskabet til de funktioner, som goodwillen relaterer sig til.

Afskrivning på goodwill indregnes i posten af- og nedskrivninger.

## Resultatopgørelsen

### Regnskabsmæssig afdækning

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder kriterierne for afdækning af dagsværdien af et indregnet aktiv eller en indregnet forpligtelse, indregnes i resultatopgørelsen sammen med de ændringer i dagsværdien af det afdækkede aktiv eller den afdækkede forpligtelse, som kan henføres til den risiko, der er afdækket.

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder betingelserne for sikring af forventede fremtidige transaktioner, indregnes på egenkapitalen under overført resultat for så vidt angår den effektive del af afdækningen. Den ineffektive del indregnes i resultatopgørelsen. Resultater den afdækkede transaktion i et aktiv eller en forpligtelse overføres det beløb, som er udskudt under egenkapitalen, fra egenkapitalen og indregnes i kostprisen for henholdsvis aktivet eller forpligtelsen. Resultater den sikrede transaktion i en indtægt eller en omkostning overføres det beløb, som er udskudt under egenkapitalen, fra egenkapitalen til resultatopgørelsen i den periode, hvor den sikrede transaktion indregnes. Beløbet indregnes i samme post som den sikrede transaktion.

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder kriterierne for afdækning af nettoinvesteringer i selvstændige udenlandske dattervirksomheder eller associerede virksomheder, indregnes direkte i egenkapitalen for så vidt angår den effektive del af sikringen, mens den ineffektive del indregnes i resultatopgørelsen.

### Nettoomsætning

Indtægter ved salg af handelsvarer og færdigvarer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret. Nettoomsætningen måles til dagsværdi og opgøres eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Indtægter vedrørende tjenesteydelser indregnes i takt med levering af tjenesteydelserne. Nettoomsætningen måles til salgsværdien af det fastsatte vederlag eksklusive moms og afgifter og med fradrag af rabatter.

### Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter de omkostninger, der er medgået til at opnå årets omsætning. I kostprisen indgår råvarer, hjælpematerialer, direkte løn og indirekte produktionsomkostninger, såsom vedligeholdelse og afskrivninger mv. samt drift, administration og ledelse af fabrikker.

### Andre driftsindtægter og -omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedernes hovedaktivitet.

### Distributionsomkostninger

Distributionsomkostninger omfatter omkostninger i form af gager til salgs- og distributionspersonale, reklame- og markedsføringsomkostninger samt autodrift og afskrivninger mv. Afskrivning på goodwill indgår tillige i det omfang, goodwill vedrører distributionsaktiviteten.



## Anvendt regnskabspraksis

### Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til ledelsen, det administrative personale, kontoromkostninger, afskrivninger mv. Afskrivning på goodwill indgår tillige med den andel, der vedrører administrationsaktiviteten.

### Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret. Finansielle poster omfatter renteindtægter og -omkostninger, finansielle omkostninger ved finansiel leasing, realiserede og urealiserede kursgevinster og -tab vedrørende værdipapirer, gæld og transaktioner i fremmed valuta, amortisering af realkreditlån samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen mv.

Udbytte fra kapitalandele indtægtsføres i det regnskabsår, hvor udbyttet deklarerer.

### Indtægter af kapitalandele i tilknyttede og associerede virksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af årets resultat efter fuld eliminering af intern avance/tab. Indtægter af kapitalandele i tilknyttede og associerede virksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

### Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

## Balancen

### Immaterielle anlægsaktiver

#### Goodwill

Goodwill afskrives lineært over den vurderede økonomiske levetid, der fastlægges på baggrund af ledelsens erfaringer inden for de enkelte forretningsområder. Goodwill afskrives lineært over afskrivningsperioden, der udgør maksimalt 6 år.

Den erhvervede goodwill er udtryk for betaling ved overtagelse af anden virksomhed. Det er ledelsens vurdering, at investeringen vil have en positiv effekt på foreningens resultat i minimum 6 år.

Den regnskabsmæssige værdi af goodwill vurderes løbende og nedskrives til genindvindingsværdi over resultatopgørelsen, såfremt den regnskabsmæssige værdi overstiger de forventede fremtidige nettoindtægter fra den virksomhed eller aktivitet, som goodwill er knyttet til.

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med tillæg af opskrivninger og med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. For egne fremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte og indirekte omkostninger til lønforbrug, materialer, komponenter og underleverandører.

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af fremstilling af materielle anlægsaktiver indregnes i kostprisen over fremstillingsperioden. Alle indirekte henførbare låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen.

## Anvendt regnskabspraksis

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris med tillæg af opskrivninger og reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

	Brugstid	Restværdi
Bygninger	25 år	0 %
Produktionsanlæg og maskiner	5-8 år	0 %
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5 år	0 %
Indretning af lejede lokaler	5 år	0 %

Fortjeneste eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver indregnes i resultatopgørelsen under andre driftsindtægter eller andre driftsomkostninger.

### Leasingkontrakter

Leasingkontrakter vedrørende materielle anlægsaktiver, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), indregnes i balancen som aktiver. Aktiverne måles ved første indregning til opgjort kostpris svarende til dagsværdien, eller (hvis lavere) til nutidsværdien af de fremtidige leasingydelser. Ved beregningen af nutidsværdien anvendes leasingaftalens interne rente som diskonteringsfaktor, eller virksomhedens alternative lånerente som en tilnærmet værdi. Finansielt leasede aktiver afskrives som øvrige tilsvarende materielle anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel indregnes over kontraktens løbetid i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing og øvrige lejeaftaler indregnes i resultatopgørelsen over kontraktens løbetid. Selskabets samlede forpligtelse vedrørende operationelle leasing- og lejeaftaler oplyses under eventualposter mv.

### Kapitalandele i tilknyttede virksomheder og associerede virksomheder

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder og associerede virksomheder måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes indre værdi opgjort efter moderselskabets regnskabspraksis med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer og tab og med tillæg eller fradrag af resterende værdi af positiv eller negativ goodwill opgjort efter overtagelsesmetoden.

Nettoopskrivning af kapitalandele i tilknyttede virksomheder og associerede virksomheder overføres under egenkapitalen til reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i tilknyttede virksomheder og associerede virksomheder.

Nyerhvervede eller nystiftede virksomheder indregnes i årsregnskabet fra anskaffelsestidspunktet. Solgte eller afviklede virksomheder indregnes frem til afståelsestidspunktet.

Fortjeneste eller tab ved afhændelse af tilknyttede virksomheder og associerede virksomheder opgøres som forskellen mellem afhændelssummen og den regnskabsmæssige værdi af nettoaktiver på salgstidspunktet inklusiv ikke-afskrevet goodwill samt forventede omkostninger til salg eller afvikling. Fortjeneste og tab indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Ved køb af nye tilknyttede virksomheder og associerede virksomheder anvendes overtagelsesmetoden, hvorefter de nytilkøbte virksomheders aktiver og forpligtelser måles til dagsværdi på erhvervestidspunktet. Der indregnes en hensat forpligtelse til dækning af omkostninger ved besluttede omstruktureringer i den erhvervede virksomhed i forbindelse med købet. Der tages hensyn til skatteeffekten af de foretagne omvurderinger.

## Anvendt regnskabspraksis

Positive forskelsbeløb (goodwill) mellem anskaffelseskurs og dagsværdi af overtagne aktiver og forpligtelser, inklusive hensatte forpligtelser til omstrukturering, indregnes under kapitalandele i tilknyttede og associerede virksomheder og afskrives over den vurderede økonomiske brugstid, der fastlægges på baggrund af ledelsens erfaringer inden for de enkelte forretningsområder. Afskrivningsperioden udgør maksimalt 20 år, og er længst for strategisk erhvervede virksomheder med en stærk markedsposition og lang indtjeningsprofil.

Den regnskabsmæssige værdi af goodwill vurderes løbende og nedskrives over resultatopgørelsen i de tilfælde, hvor den regnskabsmæssige værdi overstiger de forventede fremtidige nettoindtægter fra den virksomhed eller aktivitet, som goodwill er knyttet til.

### Andre værdipapirer og kapitalandele, anlægsaktiver

Andre værdipapirer indregnes og måles til børskurs eller nominel værdi. Kapitalandele indregnes og måles efter den indre værdis metode.

### Værdiforringelse af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver samt kapitalandele i tilknyttede virksomheder vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse, udover det som udtrykkes ved afskrivning.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis gruppe af aktiver. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Genindvindingsværdien er den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelse af aktivet eller aktivgruppen og forventede pengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

### Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden. I tilfælde, hvor nettorealisationsværdien er lavere end kostprisen, nedskrives til denne lavere værdi.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter anskaffelseskurs med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn med tillæg af indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse.

Nettorealisationsværdien for varebeholdninger opgøres som salgspris med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektivisere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, der sædvanligvis svarer til nominel værdi. Der nedskrives til imødegåelse af forventede tab.

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

## Anvendt regnskabspraksis

### Udbytte

Foreslået udbytte vises som en særskilt post under egenkapitalen. Udbytte indregnes som en forpligtelse på tidspunktet for vedtagelse på generalforsamlingen.

### Skyldig skat og udskudt skat

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter.

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter alternative beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen. For indværende år er anvendt en skattesats på 22,0%.

### Gældsforpligtelser

Finansielle forpligtelser, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelse til det modtagne provenu efter fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles de finansielle forpligtelser til amortiseret kostpris svarende til den kapitaliserede værdi ved anvendelse af den effektive rente, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på låneoptagelsestidspunktet, reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Gældsforpligtelser i øvrigt er målt til amortiseret kostpris.

### Periodeafgrænsningsposter (forudbetalte indtægter)

Periodeafgrænsningsposter, opført som forpligtelser, omfatter modtagne betalinger vedrørende indtægter i efterfølgende regnskabsår.

### Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger, jf. dog afsnittet "afledte finansielle instrumenter".

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

## Anvendt regnskabspraksis

### Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens og moderselskabets pengestrømme for året opdelt på driftsaktivitet, investeringsaktivitet og finansieringsaktivitet for året samt årets forskydning i likvider og likvider ved årets begyndelse og slutning.

### Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ikke kontante driftsposter, ændring i driftskapital samt betalt selskabsskat. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver minus kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

### Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter betalinger i forbindelse med køb og salg af virksomheder og aktiviteter samt køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

### Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter ændringer i størrelse eller sammensætning af aktiekapital og omkostninger forbundet hermed samt optagelse af lån, afdrag på rentebærende gæld og betaling af udbytte til selskabsdeltagere.

### Likvider

Likvide midler omfatter likvide beholdninger samt kortfristede værdipapirer, der uden hindring kan omsættes til likvide beholdninger, og hvorpå der kun er ubetydelig risiko for værdiændringer.

### Hoved- og nøgletaloversigt

Forklaring af nøgletal:

Overskudsgrad	$\text{Resultat før finansielle poster} \times 100 / \text{Nettoomsætning}$
Soliditetsgrad	$\text{Egenkapital ultimo} \times 100 / \text{Samlede aktiver ultimo}$
Forrentning af egenkapital	$\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100 / \text{Gennemsnitlig egenkapital}$
Aktivernes omsætningshastighed	$\text{Omsætning} / \text{samlede aktiver ultimo}$

## Resultatopgørelse 1. juni - 31. maj

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2015/16	2014/15	2015/16	2014/15
		kr.	kr.	kr.	kr.
Nettoomsætning		1.835.949.619	1.754.458.931	1.671.048.247	1.569.245.481
Produktionsomkostninger		1.641.237.091	1.576.953.324	1.485.139.078	1.399.305.540
<b>Bruttoresultat</b>		<b>194.712.528</b>	<b>177.505.607</b>	<b>185.909.169</b>	<b>169.939.941</b>
Distributionsomkostninger		-83.160.504	-81.439.244	-81.184.752	-79.368.650
Administrationsomkostninger		-33.103.166	-33.118.908	-32.425.197	-32.004.763
<b>Resultat af ordinær primær drift</b>		<b>78.448.858</b>	<b>62.947.455</b>	<b>72.299.220</b>	<b>58.566.528</b>
Andre driftsindtægter		2.064.046	630.407	6.520.766	5.209.607
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>80.512.904</b>	<b>63.577.862</b>	<b>78.819.986</b>	<b>63.776.135</b>
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		0	0	1.205.430	-453.303
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder		31.700.832	33.810.211	31.700.832	33.810.211
Finansielle indtægter		16.412.321	18.441.739	16.410.341	18.440.066
Finansielle omkostninger	1	-11.707.558	-9.136.046	-11.877.664	-9.196.183
<b>Resultat før skat</b>		<b>116.918.499</b>	<b>106.693.766</b>	<b>116.258.925</b>	<b>106.376.926</b>
Skat af årets resultat	2	-4.749.410	-3.620.116	-4.089.836	-3.303.276
<b>Årets resultat</b>		<b>112.169.089</b>	<b>103.073.650</b>	<b>112.169.089</b>	<b>103.073.650</b>
<b>Forslag til resultatdisponering</b>					
Foreslået udbytte		37.411.057	35.104.924	37.411.057	35.104.924
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		46.450.221	48.201.829	46.450.221	48.201.829
Overført til/fra vedtægtsmæssige reserver		28.000.000	20.000.000	28.000.000	20.000.000
Overført overskud		307.811	-233.103	307.811	-233.103
		<b>112.169.089</b>	<b>103.073.650</b>	<b>112.169.089</b>	<b>103.073.650</b>

## Balance pr. 31. maj

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2016	2015	2016	2015
		kr.	kr.	kr.	kr.
<b>AKTIVER</b>					
<b>ANLÆGSAKTIVER</b>					
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>					
	3				
Goodwill		<u>0</u>	<u>2.103.409</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
		<u>0</u>	<u>2.103.409</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
<b>Materielle anlægsaktiver</b>					
	4				
Grunde og bygninger		184.181.951	192.458.976	167.152.777	173.441.177
Produktionsanlæg og maskiner		16.477.487	20.739.097	14.775.696	16.119.949
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		<u>19.023.318</u>	<u>21.274.196</u>	<u>19.023.318</u>	<u>21.274.196</u>
		<u>219.682.756</u>	<u>234.472.269</u>	<u>200.951.791</u>	<u>210.835.322</u>
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>					
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	5	0	0	35.100.051	33.894.621
Kapitalandele i associerede virksomheder	6	294.720.858	171.378.085	294.720.858	171.378.085
Andre værdipapirer og kapitalandele		<u>625.085.903</u>	<u>366.557.378</u>	<u>625.085.903</u>	<u>366.557.378</u>
		<u>919.806.761</u>	<u>537.935.463</u>	<u>954.906.812</u>	<u>571.830.084</u>
<b>Anlægsaktiver i alt</b>		<b><u>1.139.489.517</u></b>	<b><u>774.511.141</u></b>	<b><u>1.155.858.603</u></b>	<b><u>782.665.406</u></b>

## Balance pr. 31. maj (Fortsat)

Note	Koncern		Moderselskab	
	2016	2015	2016	2015
	kr.	kr.	kr.	kr.
<b>AKTIVER</b>				
<b>OMSÆTNINGSAKTIVER</b>				
<b>Varebeholdninger</b>				
Færdigvarer og handelsvarer	<u>183.993.153</u>	<u>190.091.889</u>	<u>178.700.086</u>	<u>185.036.247</u>
	<u>183.993.153</u>	<u>190.091.889</u>	<u>178.700.086</u>	<u>185.036.247</u>
<b>Tilgodehavender</b>				
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	155.233.551	129.309.005	155.233.075	129.309.005
Andre tilgodehavender	254.563	49.958	53.504	49.958
Tilgodehavender hos virksomhedsdeltagere og ledelse	4.867.673	4.448.395	4.867.673	4.448.395
Periodeafgrænsningsposter	<u>5.285.506</u>	<u>5.789.101</u>	<u>5.280.826</u>	<u>5.781.074</u>
	<u>165.641.293</u>	<u>139.596.459</u>	<u>165.435.078</u>	<u>139.588.432</u>
<b>Likvide beholdninger</b>	<u>1.268.413</u>	<u>14.810.755</u>	<u>1.181.911</u>	<u>14.765.467</u>
<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<u><b>350.902.859</b></u>	<u><b>344.499.103</b></u>	<u><b>345.317.075</b></u>	<u><b>339.390.146</b></u>
<b>AKTIVER I ALT</b>	<u><b>1.490.392.376</b></u>	<u><b>1.119.010.244</b></u>	<u><b>1.501.175.678</b></u>	<u><b>1.122.055.552</b></u>



## Balance pr. 31. maj

Note	Koncern		Moderselskab	
	2016	2015	2016	2015
	kr.	kr.	kr.	kr.
<b>PASSIVER</b>				
<b>EGENKAPITAL</b>				
7				
Virksomhedskapital	130.046.308	115.377.050	130.046.308	115.377.050
Reserve for opskrivninger	64.516.568	64.516.568	64.516.568	64.516.568
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	252.102.838	204.805.837	252.102.838	204.805.837
Andre reserver	254.610.007	226.610.007	254.610.007	226.610.007
Overført resultat	1.996.856	1.530.302	1.996.856	1.530.302
Foreslået udbytte for regnskabs-året	37.411.057	35.104.924	37.411.057	35.104.924
<b>Egenkapital i alt</b>	<b>740.683.634</b>	<b>647.944.688</b>	<b>740.683.634</b>	<b>647.944.688</b>
<b>HENSÆTTELSER</b>				
Hensættelse til udskudt skat	2.410.077	3.449.695	0	0
<b>Hensatte forpligtelser i alt</b>	<b>2.410.077</b>	<b>3.449.695</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

## Balance pr. 31. maj (Fortsat)

Note	Koncern		Moderselskab	
	2016	2015	2016	2015
	kr.	kr.	kr.	kr.
<b>PASSIVER</b>				
<b>GÆLDSFORPLIGTELSE</b>				
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	<b>8</b>			
Gæld til realkreditinstitutter	84.841.886	94.352.619	74.105.893	82.539.515
Kreditinstitutter	<u>119.362.989</u>	<u>29.982.221</u>	<u>119.362.989</u>	<u>29.982.221</u>
	<u>204.204.875</u>	<u>124.334.840</u>	<u>193.468.882</u>	<u>112.521.736</u>
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>				
Gæld til realkreditinstitutter	8	9.495.618	9.485.053	8.437.735
Kreditinstitutter	8	138.917.156	18.354.393	138.917.156
Modtagne forudbetalinger fra kunder		212.652.527	164.807.758	212.652.527
Leverandører af varer og tjenesteydelser		94.351.476	71.311.731	72.853.259
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	0	49.039.288
Selskabsskat		4.635.014	3.935.502	3.114.822
Anden gæld		82.761.301	73.923.761	82.008.375
Periodeafgrænsningsposter		<u>280.698</u>	<u>1.462.823</u>	<u>0</u>
		<u>543.093.790</u>	<u>343.281.021</u>	<u>567.023.162</u>
<b>Gældsforpligtelser i alt</b>		<b><u>747.298.665</u></b>	<b><u>467.615.861</u></b>	<b><u>760.492.044</u></b>
<b>PASSIVER I ALT</b>		<b><u>1.490.392.376</u></b>	<b><u>1.119.010.244</u></b>	<b><u>1.501.175.678</u></b>
Eventualposter mv.	9			
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	10			
Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor	11			
Medarbejderforhold	12			
Nærtstående parter og ejerforhold	13			

## Pengestrømsopgørelse 1. juni - 31. maj

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2015/16	2014/15	2015/16	2014/15
		kr.	kr.	kr.	kr.
Årets resultat		112.169.089	103.073.650	112.169.089	103.073.650
Reguleringer	14	-479.466	-4.569.557	-9.181.774	-11.520.929
Ændring i driftskapital	15	<u>58.593.832</u>	<u>7.846.025</u>	<u>64.958.151</u>	<u>12.744.745</u>
<b>Pengestrømme fra drift før finansielle poster</b>		<b>170.283.455</b>	<b>106.350.118</b>	<b>167.945.466</b>	<b>104.297.466</b>
Renteindbetalinger og lignende		1.988.713	1.651.462	1.986.733	1.649.789
Renteudbetalinger og lignende		<u>-11.707.558</u>	<u>-9.136.046</u>	<u>-11.877.664</u>	<u>-9.196.183</u>
<b>Pengestrømme fra ordinær drift</b>		<b>160.564.610</b>	<b>98.865.534</b>	<b>158.054.535</b>	<b>96.751.072</b>
Betalt selskabsskat		<u>-5.050.338</u>	<u>-4.260.017</u>	<u>-3.646.836</u>	<u>-3.087.275</u>
<b>Pengestrømme fra driftsaktivitet</b>		<b><u>155.514.272</u></b>	<b><u>94.605.517</u></b>	<b><u>154.407.699</u></b>	<b><u>93.663.797</u></b>
Køb af materielle anlægsaktiver		-15.199.724	-24.329.648	-15.199.724	-24.329.648
Køb af finansielle anlægsaktiver mv.		-336.148.698	-40.456.914	-336.148.698	-40.456.914
Salg af materielle anlægsaktiver		1.069.395	1.291.700	1.069.395	1.291.700
Salg af finansielle anlægsaktiver mv.		62.204	0	62.204	0
Modtaget udbytte fra associerede virksomheder		<u>1.147.238</u>	<u>1.843.302</u>	<u>1.147.238</u>	<u>1.843.302</u>
<b>Pengestrømme fra investeringsaktivitet</b>		<b><u>-349.069.585</u></b>	<b><u>-61.651.560</u></b>	<b><u>-349.069.585</u></b>	<b><u>-61.651.560</u></b>
Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter		-9.500.168	-9.379.044	-8.434.809	-8.373.421
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		-15.041.913	-15.035.677	-15.041.913	-15.035.677
Optagelse af gæld til kreditinstitutter		104.342.000	0	104.342.000	0
Kontant kapitalforhøjelse		14.669.258	12.379.095	14.669.258	12.379.095
Betalt udbytte		-35.099.650	-34.833.028	-35.099.650	-34.833.028
Andre reguleringer		<u>0</u>	<u>-637.154</u>	<u>0</u>	<u>-637.154</u>
<b>Pengestrømme fra finansieringsaktivitet</b>		<b><u>59.369.527</u></b>	<b><u>-47.505.808</u></b>	<b><u>60.434.886</u></b>	<b><u>-46.500.185</u></b>

## Pengestrømsopgørelse 1. juni - 31. maj (Fortsat)

Note	Koncern		Moderselskab	
	2015/16	2014/15	2015/16	2014/15
	kr.	kr.	kr.	kr.
<b>Ændring i likvider</b>	<u>-134.185.786</u>	<u>-14.551.851</u>	<u>-134.227.000</u>	<u>-14.487.948</u>
Likvide beholdninger	14.810.755	26.053.345	14.765.467	25.944.154
Kassekredit	<u>-3.309.261</u>	<u>0</u>	<u>-3.309.261</u>	<u>0</u>
<b>Likvider 1. juni</b>	<u>11.501.494</u>	<u>26.053.345</u>	<u>11.456.206</u>	<u>25.944.154</u>
<b>Likvider 31. maj</b>	<b><u>-122.684.292</u></b>	<b><u>11.501.494</u></b>	<b><u>-122.770.794</u></b>	<b><u>11.456.206</u></b>
Likvider specificeres således:				
Likvide beholdninger	1.268.413	14.810.755	1.181.911	14.765.467
Kassekredit	<u>-123.952.705</u>	<u>-3.309.261</u>	<u>-123.952.705</u>	<u>-3.309.261</u>
<b>Likvider 31. maj</b>	<b><u>-122.684.292</u></b>	<b><u>11.501.494</u></b>	<b><u>-122.770.794</u></b>	<b><u>11.456.206</u></b>

## Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2015/16	2014/15	2015/16	2014/15
	kr.	kr.	kr.	kr.
<b>1 Finansielle omkostninger</b>				
Finansielle omkostninger tilknyttede virksomheder	0	0	242.586	211.916
Andre finansielle omkostninger	11.707.558	9.136.046	11.635.078	8.984.267
	<b>11.707.558</b>	<b>9.136.046</b>	<b>11.877.664</b>	<b>9.196.183</b>
<b>2 Skat af årets resultat</b>				
Årets aktuelle skat	5.499.192	4.574.502	3.800.000	3.264.000
Årets udskudte skat	-1.039.618	-993.662	0	0
Regulering af skat vedrørende tidligere år	289.836	39.276	289.836	39.276
	<b>4.749.410</b>	<b>3.620.116</b>	<b>4.089.836</b>	<b>3.303.276</b>
<b>3 Immaterielle anlægsaktiver</b>				
<b>Koncern</b>				Goodwill
Kostpris 1. juni				13.461.958
Kostpris 31. maj				13.461.958
Af- og nedskrivninger 1. juni				11.358.549
Årets afskrivninger				2.103.409
Af- og nedskrivninger 31. maj				13.461.958
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. maj 2016</b>				<b>0</b>

## Noter til årsregnskabet

## 4 Materielle anlægsaktiver

## Koncern

	Grunde og bygning- er	Produktionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, drifts- materiel og inventar
Kostpris 1. juni	363.511.949	222.119.002	97.266.996
Tilgang i årets løb	5.229.692	3.882.089	6.087.943
Afgang i årets løb	<u>-760.253</u>	<u>0</u>	<u>-4.647.667</u>
Kostpris 31. maj	<u>367.981.388</u>	<u>226.001.091</u>	<u>98.707.272</u>
Opskrivninger 1. juni	<u>82.386.517</u>	<u>8.729.201</u>	<u>0</u>
Opskrivninger 31. maj	<u>82.386.517</u>	<u>8.729.201</u>	<u>0</u>
Ned- og afskrivninger 1. juni	253.439.490	210.109.107	75.992.800
Årets afskrivninger	13.506.717	8.143.698	8.338.821
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	<u>-760.253</u>	<u>0</u>	<u>-4.647.667</u>
Ned- og afskrivninger 31. maj	<u>266.185.954</u>	<u>218.252.805</u>	<u>79.683.954</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. maj 2016</b>	<b><u>184.181.951</u></b>	<b><u>16.477.487</u></b>	<b><u>19.023.318</u></b>

Værdien af grunde og bygninger ifølge offentlig vurdering pr. 1. oktober 2015 udgør kr. 204.839.100.

## Noter til årsregnskabet

## 4 Materielle anlægsaktiver (Fortsat)

**Moderselskab**

	Grunde og bygning- er	Produktionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, drifts- materiel og inventar
Kostpris 1. juni	323.946.912	195.098.601	97.088.583
Tilgang i årets løb	5.229.692	3.882.089	6.087.943
Afgang i årets løb	-760.253	0	-4.647.667
Kostpris 31. maj	<u>328.416.351</u>	<u>198.980.690</u>	<u>98.528.859</u>
Opskrivninger 1. juni	<u>64.169.980</u>	<u>346.588</u>	<u>0</u>
Opskrivninger 31. maj	<u>64.169.980</u>	<u>346.588</u>	<u>0</u>
Ned- og afskrivninger 1. juni	214.675.715	179.325.240	75.814.387
Årets afskrivninger	11.518.092	5.226.342	8.338.821
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-760.253	0	-4.647.667
Ned- og afskrivninger 31. maj	<u>225.433.554</u>	<u>184.551.582</u>	<u>79.505.541</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. maj 2016</b>	<b><u>167.152.777</u></b>	<b><u>14.775.696</u></b>	<b><u>19.023.318</u></b>

Værdien af grunde og bygninger ifølge offentlig vurdering pr. 1. oktober 2015 udgør kr. 180.230.100.

## Noter til årsregnskabet

	Moterselskab	
	2016	2015
	kr.	kr.
<b>5 Kapitalandele i tilknyttede virksomheder</b>		
Kostpris 1. juni	<u>41.035.164</u>	<u>41.035.164</u>
Kostpris 31. maj	<u>41.035.164</u>	<u>41.035.164</u>
Værdireguleringer 1. juni	-7.140.543	-6.687.240
Årets resultat	3.308.839	1.790.361
Afskrivning på goodwill	<u>-2.103.409</u>	<u>-2.243.664</u>
Værdireguleringer 31. maj	<u>-5.935.113</u>	<u>-7.140.543</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. maj</b>	<b><u>35.100.051</u></b>	<b><u>33.894.621</u></b>
Resterende positivt forskelsbeløb, der indgår i ovenstående regnskabsmæssige værdi, udgør 31. maj	<u>0</u>	<u>2.103.409</u>

**Koncern**

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder specificerer sig således:

Navn	Hjemsted	Stemme- og ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
VA Energi og Hobby A/S	Viborg	100%	7.623.519	2.873.323
Vildbjerg Mølle A/S	Herning	100%	27.476.538	435.522



## Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moterselskab	
	2016	2015	2016	2015
	kr.	kr.	kr.	kr.
<b>6 Kapitalandele i associerede virksomheder</b>				
Kostpris 1. juni	53.825.328	31.525.328	53.825.328	31.525.328
Tilgang i årets løb	<u>74.063.723</u>	<u>22.300.000</u>	<u>74.063.723</u>	<u>22.300.000</u>
Kostpris 31. maj	<u>127.889.051</u>	<u>53.825.328</u>	<u>127.889.051</u>	<u>53.825.328</u>
Værdireguleringer 1. juni	117.552.757	85.309.611	117.552.757	85.309.611
Årets resultat	<u>49.279.050</u>	<u>32.243.146</u>	<u>49.279.050</u>	<u>32.243.146</u>
Værdireguleringer 31. maj	<u>166.831.807</u>	<u>117.552.757</u>	<u>166.831.807</u>	<u>117.552.757</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. maj</b>	<b><u>294.720.858</u></b>	<b><u>171.378.085</u></b>	<b><u>294.720.858</u></b>	<b><u>171.378.085</u></b>

**Koncern**

Kapitalandele i associerede virksomheder specificerer sig således:

Navn	Hjemsted	Stemme- og ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
Nordic Seed International A/S	Skanderborg	25,0%	16.358.000	2.943.000
Vilomix International Holding A/S	Syddjurs	22,7%	835.297.000	127.741.000
DAVA Foods Holding A/S	Skanderborg	22,3%	206.693.000	5.236.000
Dan Agro Holding A/S	Skanderborg	22,3%	443.981.000	38.699.000

## Noter til årsregnskabet

## 7 Egenkapital

## Koncern

	Virksomhedskapital	Reserve for opskrivninger	Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	Andre reserver	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabsåret	I alt
Egenkapital 1. juni	115.377.050	64.516.568	204.805.837	226.610.007	1.530.302	35.104.924	647.944.688
Kontant kapitalforhøjelse	14.669.258	0	0	0	0	0	14.669.258
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	0	0	-35.104.924	-35.104.924
Årets opskrivning	0	0	846.780	0	0	0	846.780
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	0	0	0	0	153.469	0	153.469
Øvrige egenkapitalbevægelser	0	0	0	0	5.274	0	5.274
Årets resultat	0	0	46.450.221	28.000.000	37.718.868	0	112.169.089
Foreslået udbytte	0	0	0	0	-37.411.057	37.411.057	0
<b>Egenkapital 31. maj</b>	<b>130.046.308</b>	<b>64.516.568</b>	<b>252.102.838</b>	<b>254.610.007</b>	<b>1.996.856</b>	<b>37.411.057</b>	<b>740.683.634</b>

## Noter til årsregnskabet

## 7 Egenkapitalopgørelse (Fortsat)

## Moderselskab

	Virksomhedskapital	Reserve for opskrivninger	Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	Andre reserver	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabsåret	I alt
Egenkapital 1. juni	115.377.050	64.516.568	204.805.837	226.610.007	1.530.302	35.104.924	647.944.688
Kontant kapitalforhøjelse	14.669.258	0	0	0	0	0	14.669.258
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	0	0	-35.104.924	-35.104.924
Årets opskrivning	0	0	846.780	0	0	0	846.780
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	0	0	0	0	153.469	0	153.469
Øvrige egenkapitalbevægelser	0	0	0	0	5.274	0	5.274
Årets resultat	0	0	46.450.221	28.000.000	37.718.868	0	112.169.089
Foreslået udbytte	0	0	0	0	-37.411.057	37.411.057	0
<b>Egenkapital 31. maj</b>	<b>130.046.308</b>	<b>64.516.568</b>	<b>252.102.838</b>	<b>254.610.007</b>	<b>1.996.856</b>	<b>37.411.057</b>	<b>740.683.634</b>

## Noter til årsregnskabet

## 8 Langfristede gældsforpligtelser

	Koncern		Moderselskab	
	2016	2015	2016	2015
	kr.	kr.	kr.	kr.
<b>Gæld til realkreditinstitutter</b>				
Efter 5 år	46.944.524	56.108.923	39.938.738	47.986.820
Mellem 1 og 5 år	37.897.362	38.243.696	34.167.155	34.552.695
Langfristet del	84.841.886	94.352.619	74.105.893	82.539.515
Inden for et år	9.495.618	9.485.053	8.437.735	8.438.922
	<b>94.337.504</b>	<b>103.837.672</b>	<b>82.543.628</b>	<b>90.978.437</b>
<b>Kreditinstitutter</b>				
Efter 5 år	59.624.000	0	59.624.000	0
Mellem 1 og 5 år	59.738.989	29.982.221	59.738.989	29.982.221
Langfristet del	119.362.989	29.982.221	119.362.989	29.982.221
Inden for et år	14.964.451	15.045.132	14.964.451	15.045.132
Øvrig kortfristet gæld til kreditinstitutter	123.952.705	3.309.261	123.952.705	3.309.261
Kortfristet del	138.917.156	18.354.393	138.917.156	18.354.393
	<b>258.280.145</b>	<b>48.336.614</b>	<b>258.280.145</b>	<b>48.336.614</b>

## 9 Eventualposter mv.

**Eventualposter koncern**

Der er via DLA Agro stillet garanti overfor Direktoratet for Fødevareerhverv på t.kr. 500 vedrørende forretning med EU.

**Eventualposter moder**

Der er via DLA Agro stillet garanti overfor Direktoratet for Fødevareerhverv på t.kr. 500 vedrørende forretning med EU.

## Noter til årsregnskabet

### 10 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

#### Pantsætninger og sikkerhedsstillelser koncern

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, t.kr. 94.758, er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31/5 2016 udgør t.kr. 184.182.

Foreningen har udstedt ejerpantebreve for i alt t.kr. 52.930 i ovenstående grunde og bygninger. Heraf er deponeret ejerpantebreve for t.kr. 24.000 til sikkerhed for bankgæld, mens ejerpantebreve for t.kr. 28.930 er i foreningens egen besiddelse.

Til sikkerhed for mellemværende med kreditforening er der deponeret t.kr. 770.

#### Pantsætninger og sikkerhedsstillelser moder

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, t.kr. 82.753, er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31/5 2016 udgør t.kr. 167.153.

Foreningen har udstedt ejerpantebreve for i alt t.kr. 39.000 i ovenstående grunde og bygninger. Heraf er deponeret ejerpantebreve for t.kr. 24.000 til sikkerhed for bankgæld, mens ejerpantebreve for t.kr. 15.000 er i foreningens egen besiddelse.

Til sikkerhed for mellemværende med kreditforening er der deponeret t.kr. 770.

	Koncern		Moderselskab	
	2015/16	2014/15	2015/16	2014/15
	kr.	kr.	kr.	kr.
<b>11 Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor</b>				
Beierholm:				
Revisionshonorar	193.300	172.600	148.400	128.700
Andre ydelser	30.140	28.940	27.140	23.440
	<u>223.440</u>	<u>201.540</u>	<u>175.540</u>	<u>152.140</u>

## Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2015/16	2014/15	2015/16	2014/15
	kr.	kr.	kr.	kr.
<b>12 Medarbejderforhold</b>				
Lønninger	70.118.770	67.840.640	68.517.023	66.301.455
Pensioner	5.851.913	6.792.482	5.851.913	6.792.482
Andre personaleomkostninger	1.410.828	2.114.886	1.382.219	2.073.362
	<b>77.381.511</b>	<b>76.748.008</b>	<b>75.751.155</b>	<b>75.167.299</b>
Lønninger, pensioner og andre personaleomkostninger er omkostningsført under følgende poster:				
Produktionsomkostninger	27.620.446	26.574.041	27.620.446	26.574.041
Distributionsomkostninger	27.179.411	26.499.132	25.549.055	24.918.423
Administrationsomkostninger	22.581.654	23.674.835	22.581.654	23.674.835
	<b>77.381.511</b>	<b>76.748.008</b>	<b>75.751.155</b>	<b>75.167.299</b>
<b>Vederlag til direktion og bestyrelse</b>	<b>2.374.172</b>	<b>2.505.700</b>	<b>2.374.172</b>	<b>2.505.700</b>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	131	131	126	126

**13 Nærtstående parter og ejerforhold****Øvrige nærtstående parter**

Vestjyllands Andel A.m.b.A.'s nærtstående parter omfatter bestyrelsesmedlemmerne, direktør, VA Hobby & Energi A/S og Vildbjerg Mølle A/S.

**Transaktioner**

Samhandelen med nærtstående parter er foregået på markedsvilkår. Transaktioner med nærtstående parter er ikke væsentlige i forhold til foreningens omsætning og resultat.

## Noter til årsregnskabet

	Koncern		Morderselskab	
	2015/16	2014/15	2015/16	2014/15
	kr.	kr.	kr.	kr.
<b>14 Pengestrømsopgørelse - reguleringer</b>				
Finansielle indtægter	-16.412.321	-18.441.739	-16.410.341	-18.440.066
Finansielle omkostninger	11.707.558	9.136.046	11.877.664	9.196.183
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	31.023.250	34.948.129	24.013.860	27.798.484
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	-1.205.430	453.303
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	-31.700.832	-33.810.211	-31.700.832	-33.810.211
Skat af årets resultat	4.749.410	3.620.116	4.089.836	3.303.276
Andre reguleringer	153.469	-21.898	153.469	-21.898
	<b><u>-479.466</u></b>	<b><u>-4.569.557</u></b>	<b><u>-9.181.774</u></b>	<b><u>-11.520.929</u></b>
<b>15 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital</b>				
Ændring i varebeholdninger	6.098.736	421.844	6.336.161	-334.030
Ændring i tilgodehavender	-26.044.834	-6.774.556	-25.846.646	-7.034.730
Ændring i leverandører mv.	78.539.930	14.198.737	84.468.636	20.113.505
	<b><u>58.593.832</u></b>	<b><u>7.846.025</u></b>	<b><u>64.958.151</u></b>	<b><u>12.744.745</u></b>